
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1459 del 19/10/2023 esecutiva il 20/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1459 19/10/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 183 19/10/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA EAPPALTI 
FVG AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI 
ATTREZZATURA VARIA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA. CIG Z233C4F2C5 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ISTRUZIONE – CULTURA E DEMOGRAFICO 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15.12.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del 

d.lgs. 50/2016, il “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a € 40.000,00” e con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è 
stato approvato il primo aggiornamento di detto Programma biennale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.07.2023 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri e contestuale variazione di assestamento al bilancio di previsione 2023 – 2025, ex art. 193 del 
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO che con propria determinazione a contrarre n. 1.225 del 04.09.2023:  
- si era dato avvio per l’affidamento della fornitura di attrezzatura varia, comprensivo di installazione, per 

il servizio di refezione scolastica ad una procedura semplificata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b) del 
d.lgs. 36/2023, mediante pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato su piattaforma 
telematica eAppalti FVG, per l’acquisizione di preventivi di offerta; 

- veniva approvare il relativo Avviso di indagine di mercato e il Capitolato speciale d’appalto; 
- si stabiliva di pubblicare per almeno quindici giorni naturali e consecutivi l’Avviso in parola all’Albo 

pretorio e nella Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di Tavagnacco, 
nonché sul portale Servizio contratti Pubblici gestito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sulla piattaforma telematica di negoziazione eAppalti FVG nella sezione pubblica denominata “Bandi e 
Avvisi”; 

- si stabiliva altresì di formalizzare l’affidamento della fornitura in argomento mediante Trattativa diretta 
sulla piattaforma telematica di negoziazione eAppalti FVG, con l’operatore economico che avrà offerto il 
maggior ribasso, a cui sarà richiesto di presentare il DGUE, contenente le dichiarazioni relative 
all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e che sia iscritto alla 
Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura;  

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione dei preventivi, fissato alle ore 13.00 del 
20.09.2023, sono pervenute n. 4 offerte, come riassunto nel Dettaglio cartella di gara Tender_36712 - Allegato 
alla presente determinazione;  

ESAMINATI i preventivi pervenuti dai vari operatori economici in risposta alla summenzionata richiesta 
informale di preventivi, è stata esperita su piattaforma telematica eAppalti FVG una richiesta di offerta (RDI 
codice rfi_4984) all’operatore economico BORZ SRL con sede in 38068 Rovereto (TN) Via del Garda, 42 P.IVA 
/ Cod. Fiscale 02389140225 che aveva presentato il preventivo con il prezzo più basso;  

PRESO ATTO che:  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1459 del 19/10/2023 esecutiva il 20/10/2023 

- la ditta Borz Srl con sede in 38068 Rovereto (TN) Via del Garda, 42 P.IVA / Cod. Fiscale 02389140225 
ha offerto un importo complessivo per l’attrezzatura richiesta e l’installazione della stessa pari a € 
13.702,00 (iva di legge esclusa);  

- le schede tecniche delle attrezzature proposte risultano essere conformi alle specifiche tecniche minime 
previste nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

RITENUTA pertanto l’offerta della ditta BORZ SRL congrua e atta a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 52. del D.lgs. n. 36/2023 – Controllo sul possesso dei requisiti, a norma del quale: “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”;  

DATO ATTO che: 
- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della l. n. 

36/2010 e ss.mm.ii.; 
- sono state acquisite le dichiarazioni di cui agli artt. 94-95 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante D.G.U.E. 

(Documento di gara unico europeo); 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta attraverso l’acquisizione on line del DURC n. 

protocollo INAIL_40083535, valido fino al 02.01.2024; 
- è stata verificata l'assenza di annotazioni riservate presso il Casellario informatico ANAC; 
- è stata attivata la procedura di certificazione massiva per il rilascio del certificato del casellario giudiziale;  
- è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), corrispondente al codice alfanumerico Z4D3CBFA77; 

RICORDATO che, ai fini del presente affidamento, sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario e che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del d.lgs. 36/2023 il 
contratto sarà soggetto a clausola risolutiva qualora gli esiti dei controlli non confermino il possesso dei requisiti; 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è 
esente trattandosi di importo inferiore ai 40 mila euro;  

RITENUTO di non richiedere, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e stante l’affidabilità della ditta; 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in oggetto trova copertura al capitolo 3203/10 (Piano dei conti 
2.02.01.05.000 dedicato a “Istruzione: attrezzature per servizi ausiliari”) del Bilancio di previsione pluriennale 
2023-2025; 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non 
si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021; 
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione – Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1459 del 19/10/2023 esecutiva il 20/10/2023 

poste le premesse sopraindicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di affidare mediante affidamento diretto espletato tramite RDI codice rfi_4984 sul portale telematico 
eAppalti FVG il servizio di fornitura e l’installazione di attrezzatura varia da cucina per il servizio di 
refezione scolastica, alla ditta Borz Srl con sede in 38068 Rovereto (TN) Via del Garda, 42 P.IVA / Cod. 
Fiscale 02389140225; 

2. di impegnare a favore della stessa ditta l’importo complessivo presunto di € 16.716,44 (oneri di 
sicurezza da rischi di interferenza pari a € 0,00 e Iva 22% inclusa) contabilizzando i seguenti movimenti 
di spesa: sul bilancio pluriennale 2023-2025: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z233C4F2C5 S/3203/10 4-6 ISTRUZIONE: 
ATTREZZATURE 
PER SERVIZI 
AUSILIARI 

2 2 1 5 999 16.716,44 BORZ S.R.L.   cod.fisc. 
02389140225/ p.i. IT  
02389140225 

 
3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte 

a) fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la migliore erogazione del servizio di 
ristorazione scolastica;  

b) oggetto del contratto: fornitura e l’installazione di attrezzatura varia nelle cucine delle scuole 
comunali come descritti nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con determinazione n. 
1.225 del 04.09.2023; 

c) importo del contratto: € € 16.716,44; Iva di legge inclusa, oneri di sicurezza pari a € 0,00;  
d) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b) del 
d.lgs. 36/2023; 

f) clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera di invito e nel Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale; 

4. di dare atto che, stante la natura dell’appalto e le modalità di fornitura e installazione delle attrezzature, 
non sono rilevabili rischi da interferenza e pertanto non è stato redatto il D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 
comma 3 - bis del DLgs 81/2008 e ss.mm.ii. e non vi sono costi per la sicurezza relativi alle misure per la 
riduzione dei rischi da interferenza; 

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il 
Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico, a norma dell’art. 5 del Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, su presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in 
via posticipata, verificata la regolarità della fornitura e del servizio di installazione e previa acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal D.lgs. 97/2016, 
nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di 
Tavagnacco. 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1459 del 19/10/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1459 19/10/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 183 20/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA EAPPALTI 
FVG AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI 
ATTREZZATURA VARIA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG 
Z233C4F2C5  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 20/10/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 16.716,44 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z233C4F2C5 S/3203/10 4-6 ISTRUZIONE: 
ATTREZZATUR
E PER SERVIZI 
AUSILIARI 

2 2 1 5 9
9
9 

16.716,44 BORZ S.R.L.   cod.fisc. 
02389140225/ p.i. IT  
02389140225 

1349 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1461 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1459 del 19/10/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1459 19/10/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 183 20/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA 
EAPPALTI FVG AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI 
ATTREZZATURA VARIA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG 
Z233C4F2C5  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 23/10/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 07/11/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 23/10/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA EAPPALTI FVG AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA VARIA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z233C4F2C5
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA EAPPALTI FVG AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA VARIA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z233C4F2C5
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1461

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE LA PIATTAFORMA TELEMATICA EAPPALTI FVG AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. B) D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURA VARIA DA CUCINA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. CIG Z233C4F2C5

